
Tirsdag den 3. juni 2003 (F 52) 10435 

Derfor havde det været velgørende nu, når 
statsministeren var i gang med at lufte kommen- 
de initiativer fra regeringen, om regeringen i 
dag kunne sige -  ud over, at man ønsker at hæve 
strafferammerne og sætte hårdere ind på en 
række forskellige områder -  at man også vil tage 
fat om ondets rod og sige: Vi skal have en politi- 
styrke, som er større end den nuværende. 

Vi håber meget fra Kristeligt Folkepartis side 
og vil i forhandlingen om et nyt politiforlig stille 
krav om, at politistyrken bliver udvidet, sådan 
at man får ordentlige arbejdsvilkår inden for po- 
litiet, men også sådan at politiet kan løse de 
forebyggende opgaver, som de kan medvirke til 
bliver løst, ud over det, som de sociale myndig- 
heder må bidrage med. 

Kl. 17.35 
På udlændingeområdet var statsministeren 

inde på, at integrationen skal forbedres, og det 
kan vi jo kun bifalde. Lad mig i den forbindelse 
nævne, at vi fra Kristeligt Folkepartis side me- 
ner, at der også er behov for, at vi forbedrer mu- 
lighederne for familieintegration i Danmark -  
eller sagt på en anden måde for at forbedre fami- 
liesammenføringsmulighederne i Danmark. 

Vi synes, det er højst besynderligt, at vi er 
kommet i den situation, at danske statsborgere 
må drives på flugt til f.eks. Sverige for at leve 
sammen med ægtefællen, for det kan man altså 
som dansk statsborger ikke længere være sikker 
på at man kan få lov til at gøre i Danmark, hvis 
man ikke lige har haft en tilstrækkelig tilknyt- 
ning til landet sammen med den kommende æg- 
tefælle eller måske har den rigtige alder. Jeg sy- 
nes, det er en helt gal integrationspolitik, som 
regeringens regler og politik på familiesammen- 
føringsområdet bærer præg af. 

På miljøområdet har Kristeligt Folkeparti ind- 
gået et par forlig med regeringen om naturen og 
naturgenopretning. Det står vi selvfølgelig ved. 
Vi vil gerne være med til at udbygge dem og hå- 
ber, at det kan lade sig gøre i forbindelse med 
kommende finanslovforhandlinger. 

Der er imidlertid også uenighed mellem rege- 
ringen og Kristeligt Folkeparti på miljøområdet. 
Det gælder ikke mindst i forhold til vedvarende 
energi, hvor Danmark er ved at sætte mange 
ting over styr, sådan som vi ser det -  også i for- 
hold til de mange arbejdspladser, der er skabt 
som følge af, at vi er førende, når det gælder 
miljø og energiteknologi. Så er der jo endelig re- 
geringens klimapolitik, som måske bedst kan 
karakteriseres som varm luft. 

På det sociale område er det vigtigt for Kriste- 
ligt Folkeparti at sætte fokus på børn. Vi har ta- 
get flere initiativer i denne folketingssàmling, 
som desværre ikke har fået opbakning.fra rege- 
ringen. Vi ønsker fortsat en miljølov for børn, 
som skal indarbejdes på en sådan måde, at alle 
udgifterne ikke kommer på én gang og sætter 
kommunerne i en helt umulig situation. Det er 
derfor, vi har foreslået, at man sætter nogle nor- 
mer og standarder op fra Folketingets side, som 
så skal implementeres over en 5-årig periode. 

Det har regeringen ikke villet være med til. 
Regeringen har heller ikke tilsluttet sig Kristeligt 
Folkepartis forslag om en børneombudsmand, 
om end man nu er villig til -  og det vil jeg gerne 
kvittere for -  at sætte nogle undersøgelser i 
gang, der skal afdække, om børns individuelle 
klageadgang skal forbedres. 

Endelig er der spørgsmålet om at forbedre 
samværsreglerne for børn, sådan at forstå at det 
ikke så meget bliver forældres ret til samvær, 
der gælder, når far og mor bliver skilt, men at 
det er børnenes ret til samvær, som kommer i 
højsædet, og at udgangspunktet må blive hensy- 
net til barnets tarv. 

Den kommunale økonomi er hårdt spændt 
for, ikke mindst i forhold til det forventnings- 
pres, der er på kommunerne både fra borgernes 
side og såmænd også fra Folketingets side, når 
det gælder ældre og børn. Det gælder også de 
ønsker, vi har på sundheds- og sygehusområdet 
i forhold til amterne. 

Der er behov for ændringer i forhold til de 
kommuner, som går under betegnelsen Det 
Skæve Danmark. En kommunalreform er på vej. 
Vi ønsker ikke en centralistisk kommunalreform 
fra Kristeligt Folkepartis side, men så gerne, at 
der blev åbnet noget mere op for, at kommuner 
får lov til at lave fælleskommunale opgaveløs- 
ninger og på den måde også kan spare nogle ud- 
gifter, uden at det går ud over servicen over for 
borgerne. Men først og fremmest mener vi, det 
er vigtigt, at vi for alvor får taget hul på diskus- 
sionen om en udligningsreform for kommuner- 
ne. Det er det afgørende på længere sigt, for at 
de svagt stillede kommuner kan få en bæredyg- 
tig økonomi. 

Kristeligt Folkeparti har med et beslutnings- 
forslag og en forespørgselsdebat sat fokus på 
spørgsmålet om etik, når det gælder livets be- 
gyndelse, det ufødte liv. Det gælder brugen af 
fosterdiagnostik, hvor vi ved en vedtagelse i Fol- 
ketinget har fået vedtaget, at etik står over øko- 
nomi i den sammenhæng, og at handicaporgani- 


